
Síékesfejérvár, 1902.
IX. évfolyam, 20. szám. Kedd, február 18.

Novam ephemeriden, cui titulus „ F e jé rm e e v e i  , , .
probamus líbenter (Az általatok katholikusok törekvéseinekelomozditásár-i msötutain ad cathobcarum Partmmproposita promovenda, id equidem
XIII. L e ó  pápa Z ic h y  Nándor grófhoz, 1895. márczius 6-án ’ J me = - ei N a p ló "  czim alatt létesített uj lapot mi örömmel helyeseljük.)

Előfizetési árait: _
Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor.

____ Egye* «zám ára 10 fiil
Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik minden kedden, csütörtökön éa szombaton ezte.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szenl-lstv&n-tér 1.

Egyes számuk kaphatók: a  doháuytözadékhen-

' A katholikus szívnek kiváló jellem
vonása a római pápához való ragaszko
dás. Vallásunk isteni alapítójának ö a földi 
helytartója, kire az Üdvözítő a lelkek ve- j 
zetését bízta. És ezért Jézus Krisztus hívei i 
szeretettel környezik azt a trónt, honnét 
az Isten akaratát, az ttvösség útjait biztos, 
tévedéstől mentes szavakkal hirdetik a 
világnak. A Szentlélek, az igazság lelke, 
beszél a római pápa által, hogy a világ 
végéig tisztán és hamisítatlanul maradjon 
az emberiség számára az Üdvözitö ta
nítása.

Mélységes hódolat és tisztelet illeti 
azt, kit az Isten e legmagasabb méltóságra 
emelt? j

És XIII. Leó hóditó fönséggel teljesí
tette magasztos feladatát. E hó 20-án lép 
25-ik évébe uralkodásának, mely a világot

csodálatba ejtő működésnek volt kiraerit- 
hetlenill gazdag színtere: „Égi világossági 
gyanánt várta öt az Egyház és valóban 
olyan fényt árasztott a földi élet homályos 
utaira, hogy hosszú időre biztos irányt 
nyertek a szellemek.

Azok a körlevelek, melyekben a po
litikai és társadalmi kérdésekre adott út
baigazítást, a XX. század uralkodó esz
méit foglalják magukban és irányítani 
fogják a keresztény elméket a nyilvános 
szereplések terén.

Az egyház és állam egymásközti vi
szonyát, az uralkodók kötelességeit, a 
munkások helyzetét biztos kézzel irta le 
és e körlevelekből veszi a keresztény te- i 
vékenység a programmot, midőn a jelen- i 
légi pogány berendezés helyébe keresz
tény államot és társadalmat fog szervezni.

E mindent felölelő munkásságra XIII 
Leót ama nagy szeretet buzdította, mely 
szivét eltölti az emberiség iránt Átérzi e 
világ szellemi és anyagi nyomorait és or
vosságot, segélyt nyújt a? ezer sebtől vérző 
lelkeknek Nem állunk tanácstalanul akkor, 
midőn a szabadkőművesség által esontig- 
velőig megrontott közállapotokon segíteni 
akarunk, mert az ő utasításai közt min- | 
denki megtalálja az irányt helyzetének ja- |

vitására. A koldus és király, a tanulatlan 
és tudós olyan felvilágosítást nyer tőle, 
hogy ezentúl a siker biztos reményével 
haladhat a botdogulás felé.

Ezért a jóérzésü lelkek a legmélyebb 
hálával tekintenek e nagy pápa felé és 
örömmel használnak föl minden alkalmat 
érzelmeik kimutatására.

Ilyen kiválóan dicsőséges alkalom 
előtt állunk most, midőn az 6 25 éves ju
bileumát ünnepeljük.

Ö a második pápa szent Péter után, 
ki ily bosszú ideig, egy negyed századig 
viselte a súlyos egyházi koronát. Tegyük 
ezt könnyebbé neki ragaszkodásunk nyil
vánításával, hogy élte végén megnyugvás
sal tekinthessen népére és enyhülést ta
láljon a hideg keserűségek közt a mi me
leg szeretetünk láttára!

A pápához való hűség a katholikus 
érzület mulhatlan kelléke és hitünk meg- 
vallásának kiváló módja.

Diadalmas önérzettel emlegethetjük 
i bárki előtt, hogy Egyházunk feje az a XLU 
: Leó, ki előtt a világ miuden elfogulatlan 
1 szelleme néma tisztelettel hajol meg!

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Első kritikám.
Miután érettségemet a tanári-kar egy meg

lehetős érettségi bizonyitványnyal hazudtolta meg, 
édesapám nehány tízessel csiklandozta meg a 
markomat és vonatra ültem, hogy egy kedves 
vidéki városkában szinről-szinre láthassam, minő 
fokon állott a kultúra édes hazánkban ezelőtt jo 
száz esztendőkkel.

Rokonaim igen szívesen fogadtak, a miért 
ón hálából segítettem nekik megállapítani, hogy a 
keramit-burkolat szamárság, a villanyvilágítás őrült
ség, az utcák kiegyenesitése meg pláne Isten el
len való vétek. Ez a mondva csinált elvi állás
pont azonban cseppet sem akadályozott abban, 
hogy az ottani „Hajnalkürt“ című egyetlen újság
nak faktorból de facto újságíróvá vedlett szer
kesztőjével megismerkedjem, a kinek becses fi
gyelmét már előzőleg sikerült egy beküldött vezér
cikkemmel magamra irányítanom, a melyben a 
szobalányok és szoptatósdajkák sorai közt dühöngő 
marólüg-lázt marólúg-fogyasztási-adó behozatalá
val véltem lecsillapithatónak. Eme zseniális esz
mém; dacára is kellemesen lepett meg a szerkesztő 
ur következő levele:

. - Igen tisztelőt uram.
Mindt saját tudósittónk hirleli egy johirü 

szín észtársaságg készül városunkbann néhány 
előadást szinrehozni. Miveil bokros elfoglaltságom

mihatt a szinibirálathoz nem értele önt kérem föü 
e megtisztelő megtiszteltetéssre stb. stb.

Egyebek közt megérzett ugyan a levélen, 
hogy a szedőgyerek szurtos pradija alá lett dik
tálva, de hát mégis csak Íródott, punktum! — 
Hamlet volt az első előadásra jelezve. A hátra
lévő két napot, két éjszakát az összes megsze
rezhető Hamlet-magyarázatok tanulmányozásával 
töltvén, az előadáson Hamlet szövegével a ke
zemben jelentem meg és négy theáscsésze vilá
gánál reggelre olyan birálatot vágtam ki, bog}’ a 
Hajnalkiiri melléklete lett belőle. Az előadást 
persze lekaptam, üphéliának egy kis Marienbádot 
ajánlottam, Hamletról felfedeztem, hogy jó susz
terből lett rossz szinészszé, a pohos direktort se 
kíméltem. A kritika föltétlenül igazságos volt, de 
azért — a mint alább kitűnik — nem tudta meg
hódítani a szereplők tetszését.

A lap megjelenése után két órával Ophélia 
személyesitője csengetett az előszobánk ajtaján. 
Az öreg Mari nem csekély indignációval tett egy 
kissé piszkos szinü kartont az asztalomra, amelyre ; 
több mint valószínű, hogy kézzel íródott e pár 
szó: Lengedy Irma, okleveles színésznő. Ugyané 
pillanatban — ha ugyan tekintélyes testi terje
delme nem tiltakozik e kitétel ellen — libbent be 
az ajtón a névjegy tulajdonosnője is, épűgv, mint 
a csattanós színpadi pillanatokban. Minthogy pe
dig az én jó nagynénimnek nem volt szabad sem
mit sem tudnia arról, hogy én kritikát követtem 
el, nem vezethettem a derék művésznőt a társal
góba, hanem saját szobámban kellett tartanom, 
a melynek összes bútorzata egy kiszolgált karós- 
székből, egy asztalból, mosdóból és egy erős vas
ágyból állott. Minthogy a látogatás állva talált,

Lengedy kisasszony nagy szuszogva egyenesen 
íiz egyetlen karosszéknek tartott, de mivel ennek 
karjai nem álltak elég távol egymáshoz, hogy 

1 ienge alakját közibük préselhette volna, moso- 
1 lyogva toítyant le a vaságyra, a mely szokatla

nul fájdalmas nyöszörgéssel panaszkodott a ret- 
i íenetes megterhéltetés ellen.

Lengedy Ophéliának füle mögött volt már 
a harminc esztendő; nem volt szép, de telt arca 
a majdnem hármas lépcsőzetü tokával álla alatt, 
egy kedélyes, nyári vasárnap délutánt juttatott 
a szemlélő eszébe: a csavargó életmód sok búja- 

• gondja érintetlenül hagyta zsíros homlokát. Ha
talmas fején egy lehetetlen kalap-formára erősí
tett tollbokréta lengett; olvadékony alakját egy 
szivárványszínűvé fakult ruha iparkodott Össze
markolni, melyen többrendbeli folytonossági hiá- 

I nyok és foltok — amelyek piszkiianak — tették 
változatossá a nézőteret; kezei, a  duzzadt, hájas 
kacsók — az ujjak egyikérc egy „Dieu vous 
garde" köriratú kék zománcgyürü volt ránőve — 

i szürkecsipkés félkeztyükbül kandidáltak kifelé. 
Ha néha-néha a sajátságos karkötő félrecsúszott, 
helyén zöldes-fekete sáv látszott a nem éppen 
finom bőrön. Kellemetlen kis helyzetbe kerültem, 
amelyet csak az tehetett kellemetlenebbé, - hogy 
hallottam a jó nagynéni csöndes csoszogását a 
szomszéd szobából; ő most a kulcslyukon át 
bizonyára nyájas .pillantásokkal méregeti az ágya
mon trónoló okleveles színésznőt.

Ophélia térdeire terítette a Hajnalkiiri leg
újabb számát, miközben nehéz felhők gyülekez
tek fényes homlokán.

.Vége kör.)

Mai lapunk 4  oldal.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Ú J D O N S Á G O K .

— Az uj püspök fogadtatása. Tudva
levőleg dr. Várossy Gyula megyéspUspük 
jövö hó 9-én elfoglalja püspöki székét. A

gett a vármegye főispáuja a következő 
meghívót küldötte a törvényhatósági bi
zottság tagjainak:

Dr. Várossy Gyula megyés püspök úr 
székhelyét f. é. március hó 8-án elfoglalandó 
Ssékesfejérvárra érkezik, a vármegye részéi öl 
a fogadás és tisztelgés módozatai megállapi- 
tandók lévén, az e célból f. évi február 26-án 
d. e. 10  órakor, a vármegyeház Il-od emeleti 
kistermében tartandó rendkívüli közgyűlésre a 
törvényhatósági bizottság t. tagjait tisztelettel 
meghívom Székes fejérvár, 1902. évi február 
hó 16-án. Br. Fiáth Pál, főispán.

Hát a város m i k o r  készülődik? Talán 
itt volna már az ideje?!

-  A Sünt György kórház válailtmánya teg
nap délelőtt Huszár Ágost alispán elnöklete mel
lett ülést tartott, melynek főtárgyát a belügymi
niszternek az élelmezésre, illetve a takarékos
ságra vonatkozó leirata képezte. Már rég ismert 
dolog, hogy az apácák működése, lelkiismeretes 
kezelése egyeseknek sehogy sem tetszik, noha 
jól tudhatnák, hogy az apácák gazdálkodása 
bármely kűzintézetnek csak anyagi előnyére szol
gált. Talán a belügyminister úr is szívesebben 
látna civil kezekben a vezető fonalat, pedig ez 
ellen ugyancsak gyakran állhatott módjában ke
serű tapasztalatokat szerezni. A kórházi választ
mány azonban nem igy gondolkodott. A ininis- 
teri rendeletnek a kórház gazdaságkezelésére 
vonatkozó utasítását tudomásul vette, a kórház 
élelmezésénél azonban a főbb fogyasztási cikkek
nek szerződéses vállalat utján való beszerzését 
nem tartja időszerűnek, mert hisz a lefolyt egy 
év tapasztalatai a beszerzendő cikkek mennyisé
gét illetőleg még kellő tájékozást nem nyújtanak.
Kentartjúk tehát továbbra is az irgalmas nővé
rekkel érvényben levő szerződéses viszonyt a 
régi formájában. Az ellenőrzést a kórházi gond
nok gyakorolja, a mennyiben a szolgáltatott élel
miszerek mennyiségéről és minőségéről bármikor 
meggyőződést szerezhet. Az alorvosok, irgalmas 
nővérek és cselédség élelmezése a gondnok által 
készített s az igazgató főorvos által megerősített 
heti étrend szerint történik. Szóval az apáca-elle
nes urak ez alkalommal sem érhették cl céljukat.
— A másik fontos tárgy a fertőző betegek felvé
tele volt. A városi törvényhatóság ugyanis kérte 
a belügyminisztert, hogy utasítsa a kórház ve
zetőségét a városi fertőző betegek felvételére.
A belügyminiszter ezt el is rendelte. A választ
mány foglalkozott e kérdéssel s utasítja a kórház 
vezetőségét, hogy a fertőző betegek felvételétől 
továbbra is tartózkodjék. A kórház ugyanis ily 
célra berendezve nincs, egyébként is a fertőző 
betegek gyógykezeléséről maga a város tartozik 
gondoskodni. Ilyenformán nem marad más hátra, 
mint hogy a város fertőző betegek részére kór
házat nyit. Hát ez szép dolog!

— Böjti szónok. A székesegyliázbttu 
vasárnap délutánonként £4 órakor a nagy- 
böjti szónoklatokat Angeli István hitok
tató tartja.

— „A iiékeilsjérvíri át lejérmagyal liizt- 
vitalök ét hivatalnokok OUhona“ folyó hó lö-én 
tartotta idei tisztújító közgyűlését, melyen a ta
goknak plenáris megjelenése élénken szemlélhe- 
tövc tette a kör iránt ápolt nagyfokú érdeklődést.
Az ez alkalommal elhangzott titkári jelentésből 
tűnt csak igazán ki, hogtf a  célját felismerő, 
megértő és átérző kor semmiben sem vonta ki 
magát nagy feladatának terhe alól, hanem a leg
nagyobb igyekezettel és fáradhatatlan szorgalom
mal törekedett mindenkor a tagok érdekeit, igé- ' nap elmentek együtt a „Fehér Bárány 
nyeit minden irányban kielégíteni. A rendeltetés- lőbe, jól —---- — uú._i. — í - í - -

korán elvetette. — A közgyűlés tárgysorozatának 
egyik főbb mozzanatát a tiszt-újítás képezte, mely
nek eredményekép az új tisztikar következőkben 
alakult: elnök: iiyéki Németh Imre, I. alelnöki 
Knsoi'ils Győző, II. alelnöki Békefi István, pénz
tárnok: Schober-Gyula, ellenőr: Imre Lajos, 
számvevő: Németh István, alszámvevö: Tóth 
Sándor, I. háznagy: Szakáll Antal, 11. háznagy: 
Nosztó István. Ezután a közgyűlés a  választmány 
delegálásához fogott, mely megalakittatván, mind
járt tárgyat is talált a titkárok választásában. 
Titkár lett: Verger Tamás. Segédtitkárok. AY- 
meth Lajos és Kirisits József. Könyvtárnok:( 
Horváth Ferenc.

—  Az adáfeliiilamáai bizotttíg elnökévé a 
belügyminiszter 'Virtessy Józsefet, alelnökévé 
pedig Molnár Bélát nevezte ki.

—  A rác alióási Keresztény fogyasztási SzS- 
vetkezet évi rendes közgyűlését folyó hó 16-ikán, 
vasárnap tartotta a tagok óriási tömegének jelen
létében. Kevés szövetkezet van nemcsak Fejér
megyében, de az egész országban, mely szebb 
sikert tudna felmutatni, mint épen a rác-almási. 
E siker elérésében a föérdem azé a szegény, de 
becsületes népé, mely nemcsak fellobbanó szal
malánggal kívánta a szövetkezetét, hanem ki
tartó lelkesedésével megmutatja, hogy a vezetők 
fáradozásaira, gondjaira méltó is. Ha a szövet
kezeti ügy Validtól lanyhul, 100 közül 99 eset
ben a tagok az okai, kik még mindig képtelenek 
saját érdekeiket szolgálni. Az ilyen népet nem 
lehet megmenteni, s nem is méltók arra, hogy 
valaki dolgozzék, fáradozzék érettük. A rácalmási 
szövetkezetnek 66 ezer korona évi forgalma volt 
s tiszta haszna közel 1200 korona, bizonyára 
oly eredmény, mélylyel bármely szövetkezetkezet 
megelégedhetik. Hogy ez a szövetkezet virágzik, 
nagy érdeme van abban a rácalmási intelligen
ciának, mely igazán jó példával jár elő, hogy 
áfuit kizárólag a szövetkezetből szerzi meg, s 
ami más községben ismeretlen fogalom, előkelő 
hölgyek elvállaljak a napi biztosságot s kora 
reggeltől késő estig ott ülnek a pénztárnál a  leg- 
zordonabb időben is. Áldja meg a jó Isten a 
nemesszivüségükért. A közgyűlés az összes tiszta 
hasznot a tartalék tőkéhez csatolta, ezzel is tanú
bizonyságát akarván adi, hogy erős szövetkeze
tét akar, nem pedig osztalékot. A felügyelő bi
zottságba megválasztanak: Pödör István esperes 
plébános, Braun Mihály kántor, id. Felliösi Ist
ván, 11 aci: István és Szloboda György. A gyűlés 
a szeretett elnöknek Lelioczky Dánielnek lelkes 

| élctésével véget ért. Adjon az Isten a sze- 
j gény nép istápolására sok ilyen virágzó szö- 
1 vetkezetet, s sok olyan önzetlen lelkes hazafit, 

amilyen a szövetkezetnek elnöke, Lehoczky Dá
niel földbirtokos, akkor rohamosan fog adadni az 
Amerikába vándorlók száma.

— A „Tóvárosi Olvasókör" f. évi március 
hó 1-én (szombaton) esti 8 órakor saját helyisé
gében társas vacsorát rendez, melyre a t. kör
tagok h. családjukkal együtt tisztelettel meghivat
nak. Egv teríték ára I korona 60 fillér. Felké
retnek a t. körtagok, hogy a körhelyiségben ki
tett aláírási ivén a megjelenő családtagok számát 
is — február hó 28-ig — jelezni szíveskedjenek. 
Székesfejérvár, 1902. február 17. Az igazgatóság. 
Megjegyezzük, hogy külön meghívók nem kül
dettek szét.

_ Vásári históriák. Azonkívül, hogy a 
rendőrség egy csomó gyanús alakot elfogott s 
hamarosan eltoloncoltatott, voltak néhányan, a 
kik a vásárt iparkodtak a saját előnyükre kihasz
nálni. Szombaton, azaz f. hó 15-én Urbanek 
Ottó budapesti illetőségű bádogos segéd koldulás 
miatt került a rendőrség elé, a hol csakhamar

rendőrség nyomozza a csalót. — Tegnap Ehren- 
thal Ignác, Vásártér 4. sz. alatti korcsmájában 
iddogált Waldmann József miskolci légtornász. 
Egyszer csak elibe áll Kránhoffer Ferenc Könyök
utca 10. sz. alatti lakos és táncra szólította a  lég- 
tornászt. Ebből aztán verekedés lett, mígnem a 
rendőrség közbelépett .s a verekedőket 1—1 napi 
elzárásra és 20—20 kor. pénzbüntetésre Ítélte. — 
Hogy pedig cigányról is Szóljon a krónika, el
mondjuk Lakatos József helybeli kóbor cigány 
esetét. Még a múlt évi Dömötöri vásáron eladott 
egy lovat 70 koronáért. A vételárból 30 koronát 
megkapott, a többit 8 nap múlva ígérték, ha a 
ló nem kehes. A cigány elküldte a járlatot 8 nap 
után Szent-Gaálra Károlyi Mihály névre (ez volt 
az állítólagos vevő), de biz az ottan ismeretlen. 
Most a vásárban Steiner Samu budapesti bérko
csisban a  vevőre ismert, a ki ellen csalás miatt 
az eljárás megindittatott.

— A bűn büntetess. Halász István Öreg-u. 
48. sz. alatti lakosról alig merjük föltételezni, hogy 
józan ésszel megtegye azt, a miért most keser
vesen bűnhődött. Tavaly ugyanis november 21-én 
az ezredéves iskola gazdasági tanfolyamán az 
osztálytanítók gazdasági előadást tartottak. A'gya
korlati oktatást elméleti előadás követte s rend
ben folyt volna a munka, ha Halász meg nem 
zavarja. A mint ugyanis meglátta mostoha fiát, 
Liszi Ferencet a kertben dolgozni, egetverő Isten- 
káromlásban tört ki, követelte a fiát, mert — 
úgymond — otthon is elég munka van van, nem 
engedi, hogy a fiú a tanítóknak dolgozzék. Az 
ügy' a rendőrség elé, onnan a járásbírósághoz 
került, s Halász vallás elleni vétség, miatt ült a 
váglottak padján. Dömötör Zoltán aljárásbiró, 
Alaghy Dezső mint vádló, dr. Vértessy Géza mint 
ügyészi megbízott s a vádlott mpgliaUgatása után 
Halászt 2 napi fogházra és 10 kor. pénzbünte
tésre Ítélte. Az Ítélet, mert az érdekeltek meg
nyugodtak, jogerős. Szolgáljon ez az Ítélet in- 
telmül mindazoknak, a kik az Isten-káromlást még 
gyermekek előtt is a férfiasság megnyilatkozá
sának tekintik.

— Szűz Mária tilrtahle. Szeretném mindazt 
összegyűjteni, ami hazánkban a bolds. Szűz tisz
teletére vonatkozik. Ez okból szűz Mária nevé
ben azon kérelemmel fordulok .a fötisztelendö 
urakhoz, kegyeskednének csekélységemmel közölni 
mindazt, ami plébániájukon úgy a  múltból, mint 
a jelenből szűz Mária tiszteletére vonatkozik. A 
múltat illetőleg sok esetben a Visitació Canonica 
ad felvilágosítást. Ily adatok volnának szűz Mária 
templom, kápolna, oltár, kép v. szobor, esetleg 
a helységben v. a határban. Mely évről valók 
ezek s kinek az adományából? Van-e Mária-tár- 
sulat, milyen s mely évben alakult ? Ha a szob
ron felirat van, ennek közlését is kérem. 1904-ben 
lesz 50 esztendeje annak a nagy' eseménynek, 
hogy IX. Pius kihirdette a Szeplőtelen Foganta
tás dogmáját. Mily nagyszerű volna az, ha ez 
alkalommal a Regnum Marianum oly művel hó
dolna Védőasszonyának, a melyben mind az fog- 
laltik, a mi hazánkban a bolds. Szűz tiszteletére 
vonatkozik. Nos cum prole pia benedicat Virgo 
Maria! Alsó-Hricsó. (Trencsén-megye.) Krasz- 
nyánszky János, segédlelkész.

—  Harnyéirlát Reé István rendőrfőkapitány 
felhívja mindazokat, kiknek tulajdonát élőfák és 
bokrok képezik, hogy azokat a kártékony her
nyóktól, illetőleg hernyófészkektöl és lepketojá
soktól legkésőbb f. évi március hó 15-ig meg
tisztítsák annál is inkább, mert a mulasztók ellen 
a mezőrendöri törvények alapján a rendőrség a 
kihágási eljárást folyamatba teszi. Azt hisszük, 
hogy ki-ki a  saját érdekeit szolgálja, ha eme kö
telességének lelkiismeretesen eleget tesz.' De mi

beismerte, hogy a Budai-utón két helyről kulcso- vti* óvről-évre akadnak olyanok, a kik a hernyó-

nek ilyetén felfogása tette csak lehetővé azt a 
körülményt, hogy az „Otthon" a más intézmé
nyek fejlődésénél tapasztalható ólomtalpakat oly

kát lopott. A járásbírósághoz kísértetett. — Sok 
kil érdekesebb a másik eset. Urning Imre 
Felső-királysor 50. szám alatti lakos kőmi- 
veshez vasárnap beállított egy vadász eltözékü, 
urias kinézésű, barna férfiú s Szalay Károly 
Harkány pusztai gépésznek vallotia magát. 
Előadta, hogy másnap, vagyis hétfőn érkezik a 
tisztartó kőmivesért. Ott maradt szálláson. Teg-

vendég-
megreggeliztek, a gépész úr kért még 

1 koronát kölcsön, meg elkérte Urning 3 korona 
értékű tajtékpipáját is s azután elment a tisztar- 
tót keresni. Persze nem is tért többé vissza. A

rtásnak nem tulajdonítanak nagy fontosságot, a 
szomszédokra hárul a kötelesség, hogy az ilyen 
mulasztókat kellő időben bejelentsék.

—  Sárbogárdi ciendálth Sárbogárdról írják 
lapunknak, hogy Köteles Gábor és Kiss István 
ottani lakosok a napokban utazni akartak s el
utazás előtt a  vasúti vendéglőben borozgatás 
közben elbeszélgettek. Egy darabig csak higgad
tan tolyt a  diskurzus, ámde az elfogyasztott ital 
arányában növekedett a hangulat is, mignenf a 
vita verekedéssé fajult, melynek folyamán (.Köte
les előrántotta a bicskáját s belevágta ellenféletenye- 
rébe. Az ügy a sárbogárdi járásbírósághoz kerül,
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- - ^  A »i»ír, mely városunkban vasárnap és 
hétfőn lefolyt, a lehető legrosszabb volt. És hogy 
a mi vásáraink időről-időre gyengébbek lesznek 
azért joggal tehetjük felelőssé a város vezetősé
gét, mely vásározó közönségünk érdekeit egy 
cseppet sem viseli a szivén, pedig ugyancsak meg
érdemelné, Vagy nem a város tanácsa felelős-e 
azért, hogjr a kirakodó vásárt a  sártenger miatt 
meg sem lehetett már két Ízben közeliteni, a  ló-és 
marhavásártéren pedighatározottan térdig kellettgá
zolni a  sárban:! Mégis csak türhetlen dolog, hogy a 
vásár-rendezés már egy év óta vajúdik s a vá
sárrendezési iratok immár félév óta járják az ille
tékes minisztériumokat Hát nincs nekünk főispá
nunk, nincs polgármesterünk, a ki egy kissé 
érdeklődnék az ilyen fontos ügyek iránt:! Vágj' ta
lán rendben találnak mindent, ha az ügydarab szá
mai mellett az elintézési terminus ott fityeg? 1 Nahát a 
városnak ebből haszna nincs, de igenis nagj' kára 
Ván abból, hogy egy ilyen fontos kérdés megoldá
sára— úgy látszik—évekre van szükség. Szégyen, 
gyalázat, hogy ilyen vásártérrel kell rendelkeznie 
egy szab. kir. városnak, mely vásárairól az egész 

• országban híres volt, ma pedig kénytelen az 
idegen onnan visszafordulni s örökre megutálni 
é várost Miht pálljuk, ez az ügy felszólalás tár
gyát fogja? képezni a legközelebbi közgyűlésen. 

. Helyes ! De aztán ne elégedjenek meg egy szép 
szónoklattal, hanem sürgős intézkedést követel- 
jenék a  biz. tágok. Itt volna már az ideje, hogy 
az-illetékes kőtök részéről a  város érdekeit közel
ről érintő .ügyekben is komoly és gyors intézke
dés történjék. De kérjük mindenekelőtt Fiáik 
Pál báró főispánt és Havranek József polgármes
tert, ne várják a biz. tagok felszólalását, rándul- 
janak át a  fővárosba s a  közigazgatás egyszerű
sítését és gyorsaságát oly gyakran hangoztató 
miníszter urakat sürgessék meg egy kissé; talán 
á  személyes' közbenjárás után előkerülnek a po
ros aktacsomók s végrevalahára elintéztetnek. — 
Mert ha a  Szt.-Györgj'-napi vásárt is ily sárten
gerben kell megtartani, akkor jobb, ha városunk 
a vásárjogról teljesen lemond.

—  Adomány. A felsővárosi katholikus Kör 
részére két névtelen adakozó egyén 10 koronát, 
továbbá Endress Sándor 4 koronát, Fekete Pál 
1 kor. 20 fillért volt szives ajándékozni, mely 
adományokért ez utón is köszönetét nyilvánítja a 
kath. Kör Elnöksége.

— A kanyaré tarjadéin. Városunkban ez év 
elejétől sorra járja a kerületeket a kanyaró. A 
zámoly-utcai részen kezdte s terjed tovább a felső- 
városon át a viziváros felé, hogv aggodalmat, fá
radtságot, költséget okozzon a szülőknek, kik úgy 
is' elég gonddal Küzdenek a mai, drága világban. 
Ezideig tovább folytak az elemi iskolai oktatások, 
mig f. hó 17-én. a helybeli izr. népiskola ható
sága,. hogy a  bajt némileg csökkentse, iskoláját 
bezárta, tudva azt, hogy az iskolába hozzák el a 
növendékek a betegség csiráit s innen el is hur
colhatják azokat. Városunk többi népiskoláinál ez- 
ideig: nem hallottunk semmiféle intézkedésről, pe
dig, a niint utána néztünk egyes városrészek 
közegészségének, szomorú kép tárult elénk. Van
dák olyan utcák, hol a ragályt jelző vörös cédu
láit- egymást érik s már halálozások is fordultak

Íiíő. Vaníiak olyan iskolák, hol az osztályokból a 
Múlok több mint 50°-a is hiányzik. Az iskolák 
M ilói különösen a kisebb osztályok megtizede- 

íSdhek, inért a  kanyaró igen sok helyen tüdő- 
• ájytilladásba_ megy át. — A szülők panaszkod
nék'- és d  hatóságot okozzák, mert az iskolából 
iiitrcolják haza a betegséget. — Ily tömeges 
betegségekben, szerény véleményünk -szerint alig 
íéhétséges kellő ellenőrzést kívánni, avagy tovább 
(kiadni á  riépiskolákban. Kérdjük tehát, nem cél- 
szérübb jerthe-e, ha karöltve járva az izr. ható
ság ' törvényen alapuló határozatával, a községi 
iskolák vezetői is hasonlókép cselekednének: így 
legalább elérhetnék azt, hogy a bezárás idején 
keresztül esvén a bajon, levennék a szülők vál-

lairól a gondok terhét hamarabb s aztán ujult 
erővel foghatnának tanulóink munkájukhoz.

, - „ W M *  ■ lorsiáii alpokban. Közöltük 
annak idejen, hogy többek között az adonvi já- 
rasbart^ a  sorozás március hó 24. 2ű. és április 
no 1. 2. és 3-án, a  vaáh járásban pedig április 
no o. 7. 8. 9. és 10-én lesz megtartva. A söröző 
bizottság kölcsönös megállapodása folytán most 
az említett két járásban ezen sorozási terminu
sokat megváltoztatták, meJv változtatás szerint 
Adonyban a  sorozás április hó 3. 4. és ő-dikén, 
Vaálban pedig április hó 7. 8. 9. és 10-én lesz 
megejtve.

— Az ellopott iziléimöi tábla. F. hó 14-ike 
óta nevetséges lopási eset foglalkoztatja Nádasd- 
Ladány község kávés nénikéit. E napon ugyanis 
Horváth Antalné sz. Talmácsi Julianna községi 
szülésznő cimtáblája a  ház faláról eltűnt s he
lyébe szemérmetlen rajzok kerültek. Csakhamar 
kézrekerült a  tolvaj Gj'enei Mihályné ottani la
kos szemétében, a  ki a  táblát teljesen használ- 
hatlanná tette. Beismerte tettét, melyért a  járás
bíróság előtt vonják kérdőre.-.A község asszony- 
népe — mint halljuk — Oyeneinét a szemér
meden rajzok miatt teljesen megveri s mozgalom 
indult meg aziránt, hogy vele többé senki sem 
álljon szóba.

— A tzékeifojénriri ipirleottlM f. 1902. évi 
február hó 23-án d. e. 10 órakor a  városház 
nagytermében tartja rendes évi kögyülését. Tárgy- 
sorozat: 1. Elnöki jelentés az ipartestület múlt 
évi működéséről. 2. A" számvevők által beterjesz
tett 1901. évi pénztári számadás, úgjr a testület 
évi mérlegének megvizsgálása s a felmentvény 
megadása. 3. Az ipartestület 1902. évi költség
vetésének megállapítása. 4. Elnök-választás, ó. 
Az alapszabályok 14-ik g-a értelmében kilépő 
elöljárósági tagok választása. Kilépnek: Horváth 
Miklós, Pénzes Imre, Kiss Mihály, Simon Lajos, 
Gyurkovits Alajos, Hortolányi Ferenc, Puczpa- 
cher Pál, Maron József, Héjj Imre, Maizer And
rás, Péczely Vince, Tremkó József, Friesz József, 
Húsvétit József, Kamik Vilmos, Tóth János, Fá
bián István, Nagy József, Horváth Károly és Ga
lambos Károlj'. Meghaltak: Székely István és 
Czövek Károlj". Lemondott: Havranek Antal. 0. 
Három számvevő választása. 7. Jegj-zö jelentése 
a székesfejérvári ipartestület kebelébe tartozó: 
aggság, baleset által elszegényedett és nj'omor- 
ban sinlődő iparosok, úgy a szegénj-ség és nyo
morban elhalt iparosok gj'ámolatlanul maradt 
árvái részére megalakított segélypénztár tárgyá
ban. 8. Az elöljáróság jelentése az 1901. évi 
XIV. t.-c. értelmében öli kiküldött választása. 9. 
Esetleg beadandó indítványok tárgj-alása, melj-ek 
azonban az alapszabályok 12. §-a értelmében 
csak az esetben vétetnek a közgyűlésen tanács
kozás alá, ha 20 tag aláírásával legalább három 
nappal a közgyűlés napja előtt az elöljárósághoz 
beadattak. A mint értesülünk, az ipartestületnél 
elnök-változás is készül. Á lemondott Schlam- 
madinger Alajos helyét Say Ferenc épitészszel 
kívánják betölteni. Hegy ez a választás a  lehető 
legszerencsésebb, arról Say István egyénisége 
kezeskedik, a kinél tapasztaltabb, körültekintőbb 
egyénre nem is találhattak volna a fejérvári ipa
rosok. Az ő vezetése alatt az ipartestület egy 
újabb jövő küszöbére lép. A közgyűlést megelő
zőleg az agg iparosok pénztára tartja rendes évi 
közgyűlést az ipartestület helyiségében.

— Névválloztitáiok Kohn József moóri il
letőségű, miskolci lakos vezetéknevét belügymi
niszteri engedélylyei „ Kovács “-ra, Klein József 
csákvári illetőségű, budapesti lakos pedig „Kis“-re 
változtatta.

__Bornál közben. Holics György csoóri
vendéglőjében vigan üritgette a poharat két jó
barát: Szabados József és Németh József. Mint 
törzsökös csoóri lakosok megvitatták a község 
ügyeit, mi közben oly ellentétek merültek fel, 
melyek harcot provokáltak. Szabados kezdte meg 
a harcot, fejbe vágván egy literes üveggel Né
metet, a ki fejérvári bugylijával védekezett, meg 
pedi" sikerrel, mert ellenfelét hatszor hátba szúrta 
s harcképtelenné tette. Szabados súlyos testi-ser
tés vétsége miatt az ügyészséghez fordult elég
tételért.

—  To l  Rémes tűzkiáltás verte fel Ellyek 
község lakosságát e hó 15-én hajnali 3 órakor 
éjjeli nyugalmából. Geng Márton háza ismeretlen 
okból kigyulladt s mire a lakosság az oltáshoz 
fogott, már az egész ház alángok martaléka volt. 
A kár nagyv mely meg sem térül, mivel a ház 
csak 150 írtra volt biztosítva. A lakosság éber
sége a  tűznek tovaterjedését megakadályozta.

Egy jó családból való tanuló felvétetik 
Pete Gyula fényképező intézetébe.

S Z I N J I Á Z .

1902. február Ifi.
F l ó r i k a  s z e r e ln i e .  Népszínmű. Végre 

vaiahára színre került. A direktor úgy járt a 
szereposztással, mint az egyszeri professzor, aki 
sokáig kereste a  kalapját, végre észreveszi, hogy 
nini, hisz ott van a fején. Várt-várt a  Flórika 
személyesitőjére, pedig Fóti Frida tökéletesen, 
szépen felelt meg ennek a szerepnek. A hangja 
is erősebb, tisztább a rendesnél, a  játéka, no az 
mint rendesen, élvezetes volt. Halmay (Bokotán) 

1 jól alakított, nem különben Déry (Áron), Perczel 
Mari (Zsófi) és Kalmár (Gligor). Kovács (Petrikás) 

, és Ferenczy (Jón) helyes fölfogásban, figyelemre j méltó verv-vel játszottak. Havas is jól játszott, 
csak az a  kár — és itt térünk át egy kissé a 
darab érdemére -— hogy az ő szerepében tűnt 
föl leginkább, hogy a darab személyei oly ele
gáns nyelven beszélnek, mint Horkayrié a .kaszi- 

i nóban. Igaz ugyan, hogy az eredeti oláhos, vágj’
| tán tisztán oláh dialektust visszaadni technikailag 
I igén nehéz volna, de ha a  magyar parasztok 
| nyelvén beszélnének, nem volna olyan hiba, mint 

ez a  parlamenti nyelvezet. A darab különben elég 
erős drámai levegőben lélekzik, ami meg az állandó 
érdekkeltés biztosítéka. Ethnograliai értéke is 

: van, amennyiben előttünk többé-kevésbbé idegen 
emberek életmódjába, szivébe-lelkébe enged be
pillantást Az énekszámok csinosak; kedves is
merős is van köztük: a Natália búcsújának szép 
dallama, meg a  bájos melodiáju Stitu.

Hétfőn este a S v ih á k o k a t  csinálták vé
gig, szép számú, hálás közönség előtt. Halmayné 
helyét ma Dulich, ezéí pedig Dercsényi töltötte 
be dicsérendő iparkodássai.

S zS I

Halmay színigazgató nevében jelenthetjük, 
hogy a  Küry Klára és NáJay Ferenc vendég
szerepléséről egyik-másik helyi lapban megjelent 
hir tévedésen alapszik; ő legalább nem tud róla. 
Lévay Sárikával tárgyal ugyan, de ő vendég- 
szereplése csak a szezon vég felé van kilátásban. 
Valószínű azonban, hogy addig Eörsi Izabella, 
Féld Mátyás igazgató szubrett primadonnája fog 
vendégszerepelni.

21135 1901
Hirdetmény.

Székesfejérvár szab. kir. város tulaj
donát képező Rózás sziget 4 sz. alatti fürdő
telepen levő vendéglő helyiség a hozzá 
tartozó lak és tánchelyiséggel, nemkülön
ben nyári kert és kuglizóval 1902 évi 
május hó 1-től 1905 évi május hó 1-éig 
bérbe adatni elhatároztatván; felhivatnak 
mindazok, kik ezen bérleményt bírni 
óhajtják, hogy erre vonatkozó írásbeli 
ajánlataikat mai naptól számított 8 napon 
alulírott hivatalos helyiségében a hivata
los órák alatt adják be.

Megjegyeztetik, hogy az italmérésí 
jog Székesfejérvár szab. kir. város ne
vén áll

Székesfejérvárott, 1902 évi február 
hó 18-án

Polczer Péter s. k.,
gazdasági tauácios.
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MEGHÍVÓ.

mint szövetkezet

1902. évi március tó 9-én (vasárnap) délután 3 órakor 

a z  i n t é z e t  h e l y i s é g é b e n

1 3 - ik  Rendes Évi Közgyűlését
tartja,

melyre a t. c. tagok tisztelettel meghivatnak.

Közgyűlési tárgysorozat:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság je

lentése 1901. üzleti évről.
2. Határozat a számadások mcgvizsgalasa, 

a mérleg megállapítása es a nyereség felosztása 
tárgyában, — és a felmentvény megadása.

,1. Megválasztása: _
a) egv elnök-igazgatósági tagnak >evre;
b) égj' alclnok-igazgatósági tagnak 5 évre.

4. Az esetleg megüresedő tiszti állások be
töltése.

5. Egyéb indítványok, melyek a közgyűlés 
előtt három nappal az igazgatósághoz Írásban 
adandók be.

Yeienczc, 1902. évi február hó 16-án.

Az igazgatóság.

FR1M B&LAZS
k u t m e s t e r  (1. Öreg-utca 5. sz.)

Elfogad kú t-furast ásást, s z i
vattyú-javítást, vízvezeték- és 
fiiraő-berendezéseket. M in d en  
e szakbavágó m u n ká t ju tá n y o 

sán és pontosan végez.

m m ié m  m é é ié m
HIRDETÉSEK

a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ1 részére
jutányos áron felvétetnek 

a  I s i a d . ó i i i - r 7 a t a l 'b a n . .

Y * ± J d k ± * ic  Jkác* * * * * * ? <

* t g

|o

*

r ___  L ü l -  ü

i ü L n u . . .  . . . . . . . .  ^
L e i  m a i  í

H Vidéki bérházakrag
*<<

I  és földbirtokra £
^  i f
«V szerzek minden előleg nélkül abban f

H  az esetben is, ha magasabb kamatú f
T

4{ kölcsönökkel vannak megterhelve.

Leveleket postafordulattal elintéz £  

és a  kívánt bővebb felvilágosítást szí- f  

^  vesen adja £

Sárkány József *
E u d a p e s t ,  Váci-körűt 21. f

*

A velenczei kölcsönös segé ly-egy le t m int szövetkezet X I I I ,  üzletévi z á rszám ad ása  1901. évről.
MÉRLEG-SZÁMLA DECEMBER 31-ÉN.

a 5 | V a g y o n kor. Hl kor. fii.
1

Jj.o Fk
vi T e h e r kor. fii kor. fii.

1 2 Pénztárkészlet ................................... 3843 3̂1 1 18 Az 1897. évtárs. vagvona a múlt évről 17245(78
2 3 Kötelező kölcsönükben 77(39549 4 „ „ hetibefiz. a folyó évben 372864 2097442
3 12 F elszerelvények ................................... 480— 2 19 Az 1898. évtárs. vagyona a múlt évről 15491

Átmeneti tételek . . . .
Hátralékos kamatok . . . .

3464 SO 
120879

4 „ „ hetibefiz. a folyó évben 5211 75 2070374
4 o 3 4 Az 1899. óvtárs. vagyona a múlt évről 1444535
0 Késedelmi kamatok . . . . | 4 „ „ hetibefiz. a folyó évben 6707 37 2115272

\ í 4 25 Az 1ÍKXJ. évtárs. vagyona a múlt évről 5759 59
N. 4 n „ hetibefiz. a folyó évben 5669 18 11428,77

1 o 26 Az 1901. évtárs. hetibefiz. a folyó évben 5334 26 533426
\ 0 13 A l a p t ő k e .............................................. 1700—

| 7 23 Üzleterdmény felosztás:
18 Az 1897. évtárs. 459 törzsbetét után (>£ 1146 >1

j 19 „ 1898. „ 577 „ „ 1085 85
\ 4 „ 1899. „ 788 1067 91

\ j 25 . 1900. „ 634 515 61
N. 26 „ 1901. „ 489 16002 397593

\ 1 8 (3£-on felüli kamat . . . . 142255
8669239 i 86692 39

VESZTESÉG- ÉS NYERESÉG-SZÁMLA.

4 j 11
5 ' 12
6 j 14 
* I 24 
S I 23

K ö l t s é g

Kezelési költségek 
Tiszti fizetések .
Adó . . . .  
Hézbér
Felszerelvén}’! tárgyak 
Folyó számla kamatterhe 
Ügyvéd dija 
Üzleteredmény 
Törzsbetétek (lg kamatja 
Ojj-on felüli jövedelem

kor. | ül

30408
5140

3975
1422

kor. . ki

38331 
904—

106817 
90
76981 252246

30408
51140

93
55 5398148

8276̂ 42

3 ( 7
4 i 24

A felügyelő és számvizsgáló bizotls 
törvény 195. §. szerint megvizsgálta és azokat 

Velencze, 1902. február hó 15-én.

Dömsödy József s. k., pénztárnok.
FELÜGYELŐ BIZOTTSÁGI

Kutassy Endre s. k. Horváth Pál s k.

J ö v e d e l e m

Kamatok:
Kölcsönök után . . . .  
Hátralékos kölcsönök után 

Késedelmi kamatok:
Kölcsönök és hetibefizetések után . 
Hátrál, kölcsönök és hetibefiz. után 

Betéti könyvecskék után 
Ügyvédi dijak után . . . .

.kor. 61.

2940.79
346480

kor.

640559

44284
120879| 165163 

18080 
3840

827642
í®Ien mérleget, úgy a nyereség felosztást tárgyaló indítványokat a keresk.

a közgyűléshez tett jelenteseben helyesnek találta.

Beleznay István s k., elnök Bognár Mihály s. k., könyvelő.
TAGÖK:  ̂ SZÁMVIZSGÁLÓ BIZOTTSÁGI TAGOK:

Varadi Ignác s. k. Decsy Károly s. k. Deutsch Mór s. k., Guttman Mór s. k.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Szákesfejérvárott,

00000122




